
 
COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI’ 

Provincia di Cuneo 
Sede Comunale – Via IV Novembre 1 – 12088 Roccaforte Mondovì (CN) 

Tel 0174-65139 

e-mail: ufficiotecnico@comune.roccafortemondovi.cn.it 

PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 

ORDINANZA N. 9 

(a tutto il territorio COMUNALE) 

IL SINDACO 

Premesso che la società Mondo Acqua S.p.A., gestore del servizio idrico integrato con comunicato prot. n° 2368 del 

9/08/2021 in seguito al perdurare delle avverse condizioni meteorologiche, con persistente stato di siccità, sta 

determinando una situazione di grave disagio con difficoltà di approvvigionamento idrico esteso ormai a tutto il territorio. 

Considerato che risulta di prioritaria importanza la tutela dell’uso dell’acqua potabile a scopo alimentare, igienico e 

pulizia personale è necessario contenere l’impiego di acqua potabile per usi diversi dal consumo umano e di abbeveraggio 

del bestiame. 

Ritenuto pertanto di dover regolamentare l’uso dell’acqua su tutto il territorio comunale, onde evitare problemi igienico-

sanitari legati a carenza di acqua potabile e scarso afflusso della stessa nelle ore di massimo utilizzo.  

Visto l'articolo 50 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 2000; 

ORDINA 

in via cautelativa, con decorrenza immediata e fino a nuova disposizione: 

1. È fatto divieto di utilizzare l’acqua potabile distribuita dal pubblico acquedotto su tutto il territorio comunale 
per fini che non siano esclusivamente alimentari, igienico-sanitari, per gli allevamenti zootecnici, le attività 
commerciali e di servizio, nonché tutte le altre attività ugualmente autorizzate per le quali necessiti l’uso di 
acqua potabile. 

2. È fatto divieto di utilizzare acqua potabile per le seguenti attività: 
 Lavaggio cortili e piazzali; 
 Lavaggio domestico di veicoli a motore; 
 Innaffiamento di giardini, orti e prati; 
 Il riempimento di piscine private, di vasche da giardino, di fontane ornamentali e simili, anche se dotate 

di impianto di ricircolo dell’acqua; 

DISPONE 

1. Che della presente Ordinanza venga data immediata ed adeguata diffusione agli abitanti del comune di Roccaforte 

M.vì mediante affissione all'Albo Pretorio, pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune e affissione in spazi 

pubblici del relativo avviso; 

2. Di trasmettere la presente ordinanza alla società Mondo Acqua S.p.A., gestore del servizio idrico integrato ed alla 

Polizia Locale alla quale è demandato il controllo per il rispetto della presente Ordinanza 

Si invitano tutti i cittadini ad adottare utili accorgimenti finalizzati al risparmio di acqua, come ad esempio: riparare 

prontamente perdite dai rubinetti, utilizzare l’acqua di lavaggio di frutta e verdura per innaffiare, non far scorrere in modo 

continuo l’acqua durante il lavaggio di denti o rasatura della barba etc. 

Si sottolinea che questi suggerimenti, che potrebbero apparire banali, denotano un forte senso civico e hanno sicuramente 

impatto positivo sull’ambiente, oltre che procurare un risparmio economico per il cittadino. 

La Vs collaborazione, volta ad un unico obiettivo condiviso, permetterà di far fronte alla scarsità delle risorse idriche ed 

a ridurre e/o evitare interruzioni dell’erogazione dell’acqua potabile. 

Roccaforte Mondovì, 12/08/2021 

IL SINDACO 

Paolo Bongiovanni 

F.to digitalmente 


